
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 2 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 67/2024 

privind aprobarea situațiilor financiare anuale ale SC Gospodărire Orășenească Avrig S.A., 
aferente anului 2023  

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 30 Aprilie 2024, 
 

Luând act de:  
- Proiectul de hotărâre nr. 67/2024 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- Adresa nr. 257/07.04.2024 transmisă de SC GOA SA, înregistrată la Primăria orașului 

Avrig sub nr. 27262/17.04.2024; 
- HCL Avrig nr. 77/2022 privind preluarea de către Orașul Avrig în calitate de acționar 

majoritar a unui număr de 5 acțiuni deținute la SC Gospodărire Orășenească Avrig; 
- Certificatul constatator nr. 58768/15.09.2022 emis de Oficiul Registrului Comerțului de 

pe lângă Tribunalul Sibiu; 
- HCL Avrig nr. 51/2023 privind schimbarea formei juridice a societății Gorpodărire 

Orășenească Avrig S.A. în societate cu răspundere limitată, având ca asociat unic Orașul 
Avrig; 

- Rezoluția nr. 110004/19.08.2022 pronunțată de ONRC de pe lângă Tribunalul Sibiu în 
Dosarul nr. 56141/18.08.2022; 

- Referatul de aprobare nr. INT1779/25.04.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Compartiment fiannciar contabil, înregistrat sub nr. 
INT1754/23.04.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art.28 alin. (4) din Legea contabilităţii nr.82/1991, cu modificări și completări ulterioare; 
f) prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile 

naţionale, companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar 
de stat, precum şi regiile autonome, cu modificările şi completările ulterioare; 

g) art. 19, art. 27-37 din Legea nr. 82/1991 legea contabilității, cu modificări și completări 
ulterioare; 

h) prevederile Ordinului nr. 166/2017 privind principalele aspecte legate de întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor contabile anuale ale operatorilor 
economici la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, precum şi pentru 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 2 
 

modificarea şi completarea unor reglementări contabile, cu modificări și completări 
ulterioare; 

i) prevederile OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societăţile naţionale, 
companiile naţionale şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, 
precum şi la regiile autonome, cu modificări și completări ulterioare; 

j) art. 57 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 legea finanțelor publice locale, cu modificări și 
completări ulterioare; 

k) art. 2 pc.2 lit. b) și pc 3 lit. b) din OUG 109/2011 privind guvernanța întreprinderilor 
publice, cu modificăriși completări ulterioare; 

l) art. 194 alin. (1) lit. a) și 1961 alin. (1) din Legea 31/1990 a societăților comerciale, cu 
modificări și completări ulterioare; 
În temeiul prevederilor  art.129, alin. (2) lit. d),  alin. (3) lit. d), alin. (7)  lit. n), art.139 

alin. (1)  și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă situaţiile financiare anuale ale  S.C. Gospodărire Orășenească Avrig SA, 

aferente anului 2023: Bilanţul contabil, Contul de profit şi pierdere, Date informative, Situația 
activelor imobilizate, Notele explicative la situațiile financiare, Raportul de gestiune al societății 
și descărcarea de gestiune a administratorilor societății, Procesul verbal de inventariere, Raportul 
anual al Consiliului de Administrație, Raportul auditorului asupra situațiilor financiare, 
Propunere casare obiecte inventar, prevăzute în anexele în format electronic nr. 1-9 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează Primarul orașului Avrig, dl Adrian-Dumitru DAVID, să semneze 
Hotărârea Adunării Generale a Asociaților societății Gospodărire Orășenească Avrig cu privire la 
aprobarea situațiilor financiare prevăzute la art. 1. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul orașului 
Avrig prin intermediul compartimentelor de specialitate și directorul Gospodărire Orășenească 
Avrig S.A.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

Adoptată în Avrig la data de 30/04/2024 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Nicolae-Santinel DAN 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 

 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință, 1 ex: SC GOA SRL 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 16 16 - - 

 


